Et quia VVerræ iam mentionem intuli; is profectò amnis, incliti nobis alterius loci memoriam & originem aperit, ob hæresin intermorituri, ni viuat in litteris. Ac VVerra quidem citra dubium Visurgi aduena est, si non ipsè Visurgis: nam quantum hîc exstat priscorum diplomatum, in his VVisaram siue VVesaram appellari, quam nunc VVerram dicimus, compertum habeo. Interim, vbi Visurgin subit, nec antè, confusis aquis, nomen hoc vsitatum ponit; quod nomen haud vanè quidam accepisse conijciunt, ab aluei distortionè, & aliorum conflictu amnium, quibuscum receptis luctetur, donec cum Schleusâ permisceatur. Ceterùm iuxta vtriusque amnis confluxum, anno salutis MCXXXI. VVesera surrexit, nobile Præmonstratensis familiaris monasterium. Id Gundebaldus Hennebergi Comes in VVeserâ, pago amni cognomine, inchoauit: Otto Babenbergè magnâ sanctimoniâ Episcopus, auxit & instituit; Henricus Kemenata Fuldenfis Abbas fundum, in quo conderetur, sed permutatione, dedit. VVilhelmus Comes V. eius nominis, Sodalitio præclaro nobilium equitum illustravit, * quod gloriosæ Dei genitrici, & XI. Sanctis auxiliariibus, ac in primis S. Christophoro sacrum, Christi anno MCCCCLXXX. Xistus IV. Pontificatus sui anno IX. denique confirmavit. Porro in monasterij Basilicâ lectum aiunt:

S. OTTO.

ANNO DOMINI MCXXXV. GODEBALDVS
COMES HUNC LOCVM AD ALTARE
S. PETRI BAMBERG. TRADIDIT.

Epit. histor.
Landgrauio-
rum, cap. 7.
* ante annos
1071.

VVerra flu.

quasi Guerra
ex Germano
Veruürren.

VVesera nobile monasterium in comitatu Henneberg.

Tantumdem in VVelkershausen à Comite recepit.
* Anno salutis 1469.
Eodem temp. edito libello vulgata Sodalitij leges.

Dd 2

SVP-

^a SVPPLEX LIBELLVS
MONACHORVM FULDENSIVM
CAROLO IMPERATORI
PORRECTVS.

HÆC QVOQVE COENOBIVM TOTVM FULDENSE ROGAVIT

AVGVSTVM CAROLVM, IVRA NOVARE SIBI.

QVÆ CVNCTA HONESTA CENSEBAT CÆSAR OPIMVS,

ET VOTVM PRECIBVS IVSSIT INESSE PIIS.

IN primis petimus pietatem tuam, Clementissime Imperator, quod liceat nobis, orationum, psalmodiæ & vigiliarum modum tenere, quem Patres nostri habuerunt, pro amicis nostris viventibus atque defunctis; id est, quotidianam precem pro te, Domine Auguste, & pro liberis tuis, & pro omni populo Christiano. Quam manè, quando in unum convenimus, & Capitulum de Regula coram fratribus legebatur, emergentes post lectionem, ter versus, Deus in adiutorium meum intende, adiuncta Gloria Patri, cantantes, flexis genibus Psal. L. cecinimus, simul cum Versibus & Collecta. In secunda quoque feria uniuscuiusque septimana, orationem pro omnibus elemosinas nobis tribuentibus, id est, eundem Psalmum L. quem tota Congregatio, iuxta corpus B. Martyris simul prostrata, cantavit, cum oratione Dominica, & Versibus. Pro defunctis ergo fratribus nostris commemorationem illam, quam quotidie bis habuimus, id est, post matutinam celebrationem & vespertinam, quæ est Antiphona videlicet, Requiem eternam. & prima pars Psalmi: Te decet hymnus Deus. Versus & Collecta. In Kalendis vero omnium mensium, unam Vigiliam & L. Psalmos. Pro Sturmi quoque Abbate, & fundatoribus monasterij istius, in anniuersaria obitus die, unam Vigiliam, & unum Psalterium, per singulos annos.

*S. Sturmi
sarius pro
Dino cultus.*

*Presbyteri sa-
pe sacrificet.*

*Ad ordines
qui promo-
vendi.*

II. Quod presbyteris concedatur Missas sapius celebrare, & quod spatia eis ad hoc dentur, sicut à maioribus nostris dabantur. Quodque illi ad sacrum ordinem eligantur, qui eruditi sint verbo, & sancta conuersatione probati: & nec fures, nec scelerati, & qui sacerdotij iuris penitus ignari sunt.

III. V:

Brown
Antiq
Fulda
ST
9

III. *Vt Sanctorum honor & festiuitas non detestetur; sed in* Sanctorum honor.
Vigiliis & Missis eorum digna commemoratio fiat: & quòd in his
festiuitatibus, quibus maior veneratio conuenit, fratribus ab opere ad
lectiones & psalmodiam vacare liceat, sicut apud maiores nostros Reg. S. Ben. cap. 48.
licitum est: id est, in festiuitate S. Marie, & XII. Apostolorum,
S. Stephani & S. Laurentij, & ceterorum, quorum memoria apud
Ecclesias Germaniæ celebres fiunt: nec non & eorum, quorum cor-
pora in his regionibus habentur.

IIII. *Quòd communicationem fracti panis ante cibum quotidie* Eulogia.
sumere non respuatur, secundum exempla precedentium Patrum.

V. *Quòd infirmorum maior cura sit & miseratio, senum videli-* Infirmorum & senū cura.
cet & debiliū; neque penuriā victus affligantur, neque vestitus
paupertate conterantur; & nec ineptiis aliquibus vexentur; ita vt
nec baculum eis pro sustentatione ferre liceat, nec ad inclinatoriū, quod Collat. Abbatū: Vt baculi à Monachis pro necessitate ferantur.
possunt sine sustentatione baculi bene incedere; nec decrepitus, sine
formulā, genua flectere. Hoc rogamus, vt tales propter fastidium de * haberet.
monasterio non eijciantur, ne fortè in cellis sub laicis constituti, sine
confessione & necessario vite viatico moriantur. Confessio & Viaticum. Reg. S. Ben. 58. & 59.

VI. *Quòd omnibus ad monasterium vite huius amore venienti-*
bus, pietas congrua impendatur; & nec infirmi, neque seniores, Amor & pietas erga monastica vita cupidos.
neque delicati durtiā aufugentur; sed omnes cum misericordiā susci-
piantur; & solatium, quod petierint, honestè infirmitati eorum * Alludit ad cap. 48. reg. vbi infirmi & delic. nec violentiā laborū opprimantur, vt effugentur. Probatio.
impertiatur.

VII. *Quòd nullus ante probationem suscipatur, neque corpori*
monasterij societur; ne fortè aliquis magis propter commoda terrena,
quàm propter eterne vite amorem, se monasterio sociare voluerit;
& receptus, inhonesto suo more conturbet fratres.

VIII. *Vt nullus propter pecuniam vel possessionem terrenam,* Intentio sincera renuntiantium.
fictis suasionibus seductus, & blanditiis deceptus, postquam in Mo-
nasterium susceptus fuerit, & non habens quod sibi promittebat, tri-
stitiā & penitentiā seculi pereat; sed veritas vnicuique ore profera-
tur, & opere impleatur.

IX. *Quòd nullus vi monachus fieri cogatur, nec ad Clerum ton-* Intrusi vitentur.
deatur, siue liber sit siue seruus; quia tales in Monasterium suscepti,
auctores sunt scelerum, & executores vitiorum.

X. *Quòd victum & vestitum sicut maiores nostri nobis consti-* Victus & habitus.
tuerunt

S. Sturmis. tuerunt habere liceat: quia primus Abbas noster Sturmis in monasterio S. Benedicti per annum conuersans, huc postea rediens, secundum electionem S. Bonifacii habitum eorum & victum diiudicantis, nobis istum constituit, cuius rei plures adhuc testes supersunt.

** Ministeriū.* XI. Quod commune * Magisterium à Decano & Præposito omnibus fratribus fiat; quia hæc diuisiones, quæ modo factæ sunt, occasiones sunt scandalorum, dissensionum & contradictionum. Credimus enim propter pacis charitatisque custodiam expedire, secundum priorem constitutionem communiter fratribus Decanos omnes constitui, ut communis cura cautelam præbeat, & dilectionem impendat.

Edificiorum modus. XII. Ut ædificia immensa atque superflua, & cetera inutilia opera omittantur; quibus fratres ultra modum fatigantur, & familiae foris dispereunt; sed omnia iuxta mensuram & discretionem fiant; fratribus quoque secundum Regulam, certis horis vacare lectioni liceat, & item certis operari.

*Reg. S. Ben. cap. 53. Hospitalitas. * Patrum.* XIII. Quod peregrinorum susceptio & lauatio in eis pedum non negligatur, sed secundum Regulam, & secundum priorum nostrorum consuetudinem, quandocumque venerint, misericorditer suscipiantur, & ab omnibus fratribus lauatio pedum eis exhibeatur.

Lotio pedum. XIII. Quod hospitalitas antiqua non obliuiscatur, sed omnibus hospitibus congruus honor, & omnis humanitas exhibeatur. Quando autem plures simul aduenerint, ut in Missa S. Bonifacii, consolatione vndique facta, ab his qui Cellas prouident, omnibus refectio præbeatur.

Ciuitia negotia extra monasterij septa tractantur. XV. Ut priuata negotia, & secularia beneficia, & diuisio possessionum atque agrorum in ipso Monasterij loco non fiant; quia inde exoriuntur iurgia, contentiones, emulationes, ira, rixæ, inimicitia, dissensiones, inuidia, furtiua comestiones, & ebrietates; & penè omnia mala, & saluti nostræ contraria. Sed omnes agri atque Celle in communi, sicut muni omnium fratrum fiant, & omnes homines, qui in eodem Monasterij loco habitant, ab vno vestiario vestitum accipiant, prout Præpositus siue Cellarius dispensauerint; nec mercimonia aliqua ab aliquibus ibi ventilentur, sed sint omnia omnibus communia.

Officia ac ministeria per religiosos exercenda. XVI. Ut ipsa Monasterij ministeria per fratres ordinentur, id est, pistrinum, hortus, bratarium, coquina, agricultura, & cetera ministeria, sicut apud decessores nostros fuerunt; quia deuotius & dignius per fratres omne exercebitur officium, quam per laicum aut seruum maleuolum.

XVII. Quod

XVII. Quòd malitiosæ & furiosæ mentis homines, & ad cuncta flagitia perpetranda promptissimi, non colligantur intra Monasterium, sicut factum est, de illo homicidâ Clerico, qui Monachum interfecit; qui, contra omnium fratrum voluntatem & consensum, locatus est in Monasterio. quia timemus, ne fortè cognati ipsius Monachi, diabolicâ suasionem in ultionem eius inflammentur, & homicidium augeatur. quodque ipsi, qui propter scelera sua & improbitates inter seculares esse non poterant, in vicina Monasterij loca gregatim non collocentur; quia furto monasteria depradant, & proxima quæque loca latrocinii infestant.

Ne sceleratis
detur asylum
in monasterio
vicinisq. locis.

XVIII. Quòd ipse Abbas corrigatur, ne institutis S. Bonifacii detrabat, dicens, quòd decreta eius Synodus damnauerit; & quòd Maiores, & cetera Monasteria non reprehendat, quasi regulariter non viuant.

Abbas corrigendus.

XIX. ^d Ut crucis* gloriatio in singulis diebus Dominicis fiat ante Missam, fratribus omnibus circa vicina quæque loca Monasterij Crucem sequentibus, Hymnos & Antiphonas cantantibus, sicut apud Maiores nostros vsus erat, in diebus Dominicis, Passionis & Resurrectionis Domini gloriam celebrari. Et quòd in diebus ieiuniorum ab Episcopo decretis, Crucem portare, & Litanias facere liceat.

Crucis adoranda.
* gloriatio

XX. Hoc igitur, quod maxime nobis necessarium esse iudicauimus, præ omnibus optabamus, id est vnitatem & concordiam cum Abbate nostro habere, sicut cum anterioribus nostris Abbatibus habuimus; & misericordiam & familiaritatem, pietatem & modestiam in illo sentire. Et, vt esset benignus infirmis, propitius delinquentibus, affabilis fratribus; mœstorum consolator, laborantium adiutor, beneuolorum auxiliator, benè certantium hortator, lassorum refocillator, cadentium sustentator, cadentium restaurator: omnes fratres amaret, nullum odiret, & nullum zeli vel lioris dolo persequeretur: fieretque non turbulentus vultu, non anxius animo, non nimius in iudicio, non obstinatus in consilio: sed hilaris facie, letus mente, discretus in opere, consentiens in utilitate. Et quando aliquis de fratribus præoccupatus fuerit in aliquo delicto, non statim tyrannicâ vindictâ illum excruciet, sed misericordiam disciplinâ corrigere festinaret; conuersumque clementer susciperet, nec prauâ suspitione denuò illum fatigaret, neque perpetuo odio exterminaret.

Abbatu vna
effigies exhibetur.

Reg. S. Ben.
c. 2. 3. & 64.

His & talibus, Domine Imperator, apud priores nostros Abba-

tes